－1－

中传科研字〔2016〕19号

关 于 印 发

《中国传媒大学科研信用管理档案制度（试行）》的

通  知

校属各部门、各单位：

《中国传媒大学科研信用管理档案制度（试行）》经 2015 年

12 月 22 日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：

《中国传媒大学科研信用管理档案制度（试行）》

                                 中国传媒大学

                                   2016 年 2 月 26 日

－2－

附件

中国传媒大学科研信用管理档案制度（试行）

第一章 档案内容

第一条 为进一步完善科研信用管理，加强科研项目监管，

规范项目执行者的行为，保证科技资源配置使用的合规性和合理

性，提高科研经费使用效益和效率，特制定本制度。

第二章 档案内容

第二条 科研信用是指从事科研活动人员的职业信用，是对

科研工作者从事科研活动时遵守职业准则行为的评价。

第三条 本制度所称科研信用管理档案，主要针对项目结项

管理，重点考查内容为项目结项绩效，从项目结项预算执行情况

和结项成果产出情况两方面进行评估。

第四条 科研信用管理档案主要内容包括科研人员信用基本

信息、不良行为记录信息及良好行为记录信息三个部分，根据三

部分内容对每位科研人员确定信用等级。

1. 科研人员信用基本信息

    信用基本信息主要记录科研人员的基本素质、科研能力和经

济实力等方面的综合信息。

2. 科研人员不良行为记录信息

    不良行为信息主要记录科研人员在从事科技项目研究时，未

能按时完成项目任务或未能如实执行项目预算等失信行为、以及

                             －3－

受到处理的情况。

3. 科研人员良好行为记录信息

    良好行为信息主要记录科研人员在从事科技活动中坚守承

诺，科研项目业绩及贡献突出，社会经济效益显著，获得各种科

技工作奖励和荣誉等情况。

第五条 信用等级分为 A（优秀）、B（良好）、C（合格）、D

（不合格）四个等级。

第三章 考核评估

第六条 由学校科技处、文科科研处负责，组织专家对项目

结项预算执行情况、结项成果产出情况进行评估，评估结果计入

学校科研信用管理档案，确定科研人员信用等级，督促科研项目

执行者能够遵守诺言、实践成约。

第七条 信用评级的主要目的在于鼓励良好信用行为和惩罚

违约或不守信用的行为。一般初始等级为 B级，对于科研项目业

绩及贡献突出、社会经济效益显著、获得各种科技工作奖励和荣

誉等良好行为者，原则上升为 A级；对于主观违约者，如剽窃他

人成果、人为修改数据、虚报、冒领、挪用科研资金等失信行为

者，原则上降为 D 级；对于故意不结项、不履行项目合同、不遵

守项目管理规定等失信行为、多次无特殊原因延期结项等失信行

为者，原则上降为 C 级。对于上级部门认定的科研失信行为，学

校原则上参照其认定的等级予以执行。

第八条 项目执行者应当遵守学术规范、合同约定和相关政

－4－

策，提供真实完整的项目成果，配合专家监督检查，不得妨碍评

估专家客观公正地开展工作。

第九条 任何单位和个人都可以向科技处、文科科研处举报

科研失信行为，鼓励举报人以实名举报，建立举报人保护制度，

对举报人的个人信息列入密件管理。科技处、文科科研处接到举

报后，应当登记。被举报的科研失信行为属于科技处、文科科研

处职责范围的，予以受理；不属于科技处、文科科研处职责范围

的，转送有关机构处理。不符合受理条件的，应当告知举报人。

第四章 档案应用

第十条 科技处、文科科研处是我校科研信用档案的制作和

管理部门。

第十一条 科研信用管理档案要分级公开、公示，接受公众

监督。

第十二条 科研信用管理档案是支持项目执行者未来申报科

研项目、技术职务升降、参与评估评审活动和评选荣誉称号等工

作的重要依据。

第十三条 科技处、文科科研处根据科研人员不同的信用档

案等级，开展分类指导，建议其从事适宜的科研活动，并督促其

提高信用层次。

第十四条 以提高失信成本为出发点，运用惩戒制度遏制失

信行为。建立“黑名单”，对未结项和结项效果不好的项目进行

记录，降低其执行者科研信用等级，阶段性取消其申请项目或参

                             －5－

与项目管理的资格，并对其加强监督管理。

第十五条 对于在完成科研合同任务、接受检查评估等活动

中严格遵守信用规范，以及取得突出业绩和贡献、显著社会经济

效益、科研奖励和荣誉的人员，学校会提高其科研信用等级，并

对其进行表彰和嘉奖。

第五章 附则

第十六条 本制度由科技处、文科科研处负责解释。

第十七条 本制度自发布之日起执行。

－6－

中国传媒大学党委校长办公室    主动公开      2016 年 2 月 26 日印发